*Ibid.* Avis. Dauid vii, et Isaï. xxxi et illud Evan-

A ejus ore eripiuntur, et saluti restitunntur. Nam saepes multos, quos antiquis hostis luxuriae voragine immersos tenuit, potentia divina per pœnitentiam ab ejus faueibus traxit.

31. Quomodo bonorum interitum Propheta electam dicit esse diaboli escam, dum alibi scriptum sit de illo: *Fenum sicut bos comedet, nisi quod in oculis Dei fenum sunt qui electus eis secundum homines esse videntur?* Ac per hæc, qui de bonorum numero perennt, apud homines electi, apud Deum fenum existunt.

32. Eum diabolus jam deglutisse dicitur, quem jam perfecto scelere devorasse videtur. Eum vero, quem non deglutivit operis perfectione, sed tentationis illeebris mordet, ut devoret, adhuc quasi in maxilla mandit. Unde et Paulus habet stimulos carnis, quibus humilietur (*II Cor. xii*), non habet peccandi perfectionem, qua deglutiatur.

**274 33.** Os diaboli verba ejus sunt. Verba vero ejus inspirationes occultæ sunt, quibus corda hominum alloquens occultis urit cupiditatibus.

34. Quidam ob incorrigibilem iniqutatem, quia sponte non corriguntur, immundis spiritibus vexanti traduntur, ut arripiendi eos dæmones corporaliter habeant potestatem, terroribusque eorum afflerti humiliantur, poeniteant et salventur, sicut et Apostolus Corinthi scribens, dicit: *Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit (I Cor. v, 5).* Utile est enim quosdam peccantes, ut in anima sal-

gelii volucres cœli. LOAISA.

*Ibid.* Alii, cecidit, juxta Psalmistam jumentis insipientibus comparatus. Ideo Leviathan, etc. Et infra, meruit Behemoth terram, quia ut animal brutum in imis delectatur; serpens eo quod, etc. Esdræ librum iv, qui a Loaisa laudatur, apocryphum esse, præ oculis habendum. AREV.

28. Excide enim, quod per membra sua habent Exensi. Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 22, ex quo est hæc sententia: *ex ipso, inquit, suarum actionum nomine vocatur, cum jumentum, draco, vel avis dicitur.* LOAISA.

29. Gregor., lib. Moral. xxxiii, cap. 28. LOAISA.

31. Si illis est interrogatio apud Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 10, in fine, et apud Julianum, archiep. Toletan, sanctiss., in Antichneon lib. ex Job., interrog. 152. LOAISA.

32. Gregor., lib. xxxiii, cap. 17, Moral. LOAISA.

*Ibid.* Quasi in maxilla. Tota sententia ex Gregor. dum interpretatur illud Job: *Armilla perforabis maxillam ejus,* lib. Moral. xxxiii, cap. 40, et c. 17. LOAISA.

33. Ex Gregor., dum illud Job explanat, cap. 41: *Et flamma de ore ejus egredietur,* lib. xxxiii Moral., c. 41. LOAISA.

34. Lucum Pauli, I Cor. 5. Isidorus interpretatur de corporali traditione, ut Hieronym. et Gregor., lib. xxxiii Moral., cap. 41, ei Auselius, cum aliis sanctis Patres de separatione Christi corpore spiritualique traditione in Satanæ potestatem intelligent. Uterque sensus ecclesiastice excommunicacionis vim atque anerioritatem probat, eamque esse pœnam gravissimam, et maxime formidandam, cum ab Ecclesia ejusdem hominem, diabolique mancipium efficiat, et ab omni saeramental virtute reddat alienum; unde illud Pelagii PP. ad Anglia episc. Apostolicæ auctoritatis exemplo didicimus, errantum et in errorem nuntiantum spiritus tradendos esse Satane, ut blasphemare

ventur, Satanæ corporaliter deputari, quatenus ex A præsenti correptione futuronq; judicium timeant, et de cætero delinquere caveant. Quidam autem potestati dæmonum ad emendationem deputantur; quidam vero despecti ad solam perditionem traduntur.

35. Nunquam vaeat diabolus aduersus hominem justum. Aut enim tribulationes cordis illi exaggerat, aut dolores corporis suseitat. Hinc est, quod Apostolus ait: *Datus est mihi stimulus carnis angelus Satanae, qui me colaphizet* (II Cor. xi, 7).

36. Sæpe mentem justi variis vexationum doloribus vis dæmonum cruciat; uide interdum usque ad desperationis angustiam 275 coaretatur. Pernicienti autem in Dei amore animæ et ipsa talis angustia ad meritum proficit. Nam siue in animo, siue in corpore, per instinctum immundorum spiritum quælibet adversa justus patiatur, ex Dei utique permisso id patitur. Quod si hoc ipsum ad Dei gloriam humilis referat, et dicat quod pro corporis passione Job dixit: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus* (Job. ii, 10)? iste non separatur a Deo, sed conjungitur, quamlibet atroci angustia torqueatur.

37. Multa justus aduersa in anima patitur instigatione dæmonum, sed talibus tentamentis perire vitæ aternæ non potest, quia pius Dominus ad damnationem culpæ non reputat quod de suæ majestatis permisso nolens qui patitur portat. Nam ibi peccamus ubi cupiditate vel voluntate deflectimus. Ubi vero violenter addicimur, etsi facinus aut flagitium non est, miseria tamen pro flagitio et facinore est. Sed qui Deum pro irrogata laudat miseria, commisso procul dubio earet facinore.

*dedicant; et Urbanus PP. c. Notandum, 24, q. 5. Cassian., lib. ii, cap. 16, Pauli locum intelligit de eo qui ab oratione suspenditur. Origines tamen, homil. 2 ad cap. ii Iudicium, quas quia beatus Hieronymus Latinas fecit, ei tribuuntur, explicat etiam bunc locum de excommunicatione ecclesiastica, et dupliciter hominem Satanae traxit ostendit excommunicationis vinclis irretitum. Sic et Augustinus, de verbis Apostoli serm. 63: *Omnis, inquit, Christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus excommunicatur, Satana traditur. Quomodo? Scilicet, quia extra Ecclesiam diabolus est, sicut in Ecclesia Christus; ac per hoc quasi diabolo traditur, qui ab ecclesiastica communione removetur.* LOAISA.*

*Ibid. Incorrēptibilem. Al., incorrigibilem. Vezzosi, mendosc, incorruptibilem. AREV.*

3b. *Suscipianus. Ita Goth. Salm., et alii MSS. Suscineamus, Goth. Toletan. LOAISA:*

*Ibid. Alii, iste, qui sic loquitur, non separatur, etc. AREV.*

*Cap. vi. N. 1. Gregor., lib. viii Moral., cap. 18, et lib. iv Dialog., cap. 48, sex modis docet somnia animam tangere: primo ventris plenitudine, secundo inanitate, tertio illusione, quarto illusione simul et cogitatione, quinto revelatione, sexto cogitatione simul et revelatione. Augustinus, in lib. de divinatione per somnum multa de somniis quædæmonies immittunt tradit. Sex autem illos Gregorii modos hic noster Isidorus complexus est. LOAISA.*

*Ibid. Minitant. Ita Goth. Salm. et alii mss.; minant, Toletan. LOAISA.*

*Ibid. Verberant. Ailudit forte ad verbera Hieronymi ob Ciceronis et poetarum lectionem accepta,*

## CAPUT VI.

*De tentamentis sonniorum.*

1. Plerumque dæmones in noctibus occurrentes humanos sensus per visiones conturbant, ut formidolosos et timidos faciant. Aliquoties etiam ex desperatione peccatorum mentem conversi per soporem conturbant, horridaque gehennæ supplicia minitunt. Nonnunquam autem et aperta impugnatione grassantes humana corpora 276 verberant, quod tamen, Deo permittente, malis sit ad vindictam, justis ad tolerantiae gloriam.

2. Plerumque immundi spiritus eos quos incumbere in sæculi amore conspiciunt, dormientes quadam vana spei prosperitate illudunt. Quosdam vero, quos formidare aliqua adversa præsentiant, B dormientes inani terrore concutunt. Siueque miserorum corda variis illusionibus intentantes, modo vacua prosperitate demulcent, modo vana formidine terrent.

3. Qui aut nullis, aut raris conceii sunt deliciis, aut nunquam, aut raro terroribus fatigantur nocturnis; sed placato somno quiescentes, interdum etiam per soporem quædam arcana et mystica contuentur ac vident. Qui vero corda sua gravioribus vitiis polluerunt, conscientiæ pavore illusi species tremendas aspieunt. Fallax enim imago mentes miserorum diversis illudit imaginibus; et quos vigilantes in vita traxi, dormientes fatigat, ut nunquam securos reuisciencere sinat.

4. Nonnunquam etiam electorum mentes horrendis imaginibus 277 somniorum spiritus immundi terrificare conantur; et quos vigilantes vitiis tentant, nee superant, aeriter dormientes impugnant.

qui liventes habuisse scapulas et plagas sensisse se post somnium ait ad Eustochium De custodienda virginitate, et in apologia ad Ruffinum. LOAISA.

*Ibid. Minitant. Al., immittunt, quod Vezzosi melius existimat. Sed verum videtur minitunt pro minitantur, ut apud Plautum, Naevium et alios. AREV.*

5. Ex Gregor., lib. viii Moral., cap. 18, et lib. i Dialog., cap. 49. Afferit de quodam divite, cui diabolus per somnum longa viæ spatia promisit; qui, cum multis pecuniis pro longioris viæ stipendiis collegissei, repente defunctus est. LOAISA.

*Ibid. Interdum. Sententia est Aristotelis i lib. Ethic., c. ultimè, virtute præditos per quietem meliora habere theorematum, quam improbos. Unde etiam Ecle. xxxiv, somnia male facientium vanitatem vocat Sapiens. LOAISA.*

4. Somnia bona immitti a Deo pulebre demonstratur Ecele. xxxiv: *Et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur, nisi ab Altissimo fuerit immissa visitaio, ne dederis illis cor tuum.* Sic Salomon in somnis coelitus divinam accepit sapientiam, III Reg. iii: *Evigilavit Salomon, et intellexit, quod esset somnium.* Aliqui hoc somnium non fuisse naturale, sed prophetæ, dicunt, ut est illud Num. xii: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum lequar ad eum.* In somno tamen prophetæ vis non ligatur, et exercitium liberis arbitrii, sed liberum manet. Prophetæ similiter dormiendo eruditabantur a Deo, et de arcans et mysticis docebantur, ut Joseph. Nam dormiente homine, intellectus ejus potest in Deum ferri; cuius munus est percipere et judicare. Unde dum dormit, de his que

5. Sancti autem etsi ad momentum bujusmodi visionibus commoveantur, mox tamen exigitantes illusionum vanitates despiciunt, intentionemque suam protinus ad Deum convertunt.

6. Diversæ qualitates sunt somniorum. Quædam enim ex saturitate, seu inanitione occurunt, que etiam per experientiam nota sunt. Quædam vero ex propria cogitatione oriuntur; nam sæpe quæ in die cogitamus, in noctibus recognoscimus.

7. Nonnullæ autem visiones spirituum immundorum sunt illusiones, Salomo probante: *Multos, inquit, errare fecerunt somnia, et illusiones vanæ.* Porro quædam justo sunt modo, id est, supernæ revelationis mysterio, sicut legitur in lege de Joseph filio Jacob, qui somnio fratribus præferendus prædictetur (*Gen. xxxvii*). Vel sicut in Evangelio de Joseph sponso Mariæ, qui ut fugeret cum puerō in Ægyptum somnio admonetur (*Matth. 11*). Nonnunquam etiam et permiste accident visiones, id est, cogitatione simul et illusione, atque item cogitatione et revelatione, Daniele dicente: *Tu, inquit, rex, cogitare cœpisti in stratu tuo quid esset futurum post haec, et quæ revelat mysteria ostendit tibi quæ futura sunt* (*Dan. ii, 29*). Etenim sæpe ea in quibus cogitationum nostrarum sensum porrigitur, quodam mentis excessu revelantur, dum requiescimus.

antea consideravit aliquid percipit, et ratiocinatur, et argumentorum nodos dissolvit. Sic August., de Cura pro mortuis agenda, cap. 12, narrat Eulogio discipulo suo, qui dum rhetoricos Ciceronis libros Carthagine interpretaretur, in quendam locum olsendit obscurnum, quo non intellecto, vix potuit dormire sollicitus; qua nocte somnianti sibi exponere visus est quod non intelligebat. Hunc etiam ortum habent venerarum rerum somnia; quæ non contingunt, nisi antea vigilantes de illis animi vel tentantur, vel cogitant, ut tradit August. lib. xii super Genes., cap. 15. Aliquando vero intellectus movetur in somno illustratione alienius superioris et nobilioris substantiae, at ejus eruditio et disciplinam intellectus quiescentis est promptior, et habilior, propter sensum, et cognitionum, et phantasiarum affluentem quietem, cum his tempestatisliberis, tota sibi sua sit. Cantic.: *Ego dormio, cor meum vigitat;* et Job. xxxviii: *Per somnum in visione nocturna, quando s̄por solet occupare homines, et dormiunt in lectulo suo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos, instruit disciplina.* Thomas Aquinas, 2-2, q. 95, art. 6, ad causas internas animi et corporis, quæ ex Dei revelatione et cœlesti influxu dimanant, et ad externas, quæ ex vigilia et humoris copia oriuntur, omnem somniorum rationem retulit. Similiter Hippocr., lib. de somnis. LOAISA.

6. Sie ait de se Augustinus, lib. x Confess., cap. 50, vigilanti illi occurtere imagines rerum, illecebrarum carentes viribus, quæ tamen in somnis usque ad concessionem animam trahabant. LOAISA.

*Ibid.* Sententia hac et septima est apud Gregorium, lib. viii Moral., cap. 48, et lib. iv Dialog., cap. 48. Sex somniorum causas distinguit, ut supra diximus. LOAISA.

7. Diurnæ actiones sæpe repræsentantur in somnis, ut tradit Hippocrates, qui etiam existimat hujusmodi somnia corporis sanitatem indicare. Simile est Africani illud somnum apud Ciceron., cui earum rerum species objiciuntur per quietem, de quibus gridie sermonem haberat. LOAISA.

*Ibid.* Eccl. xxxiv ita legitur: *Multos enim errare*

8. Quamvis nonnulla vera sint somnia, facile tamen eis credi **278** non opus est, quia diversis imaginationum qualitatibus oriuntur, et unde veniant raro consideratur. Tam facile igitur somniis fides adhibenda non est, ne forte Satanas, in angelum lucis se transformans, quemlibet incutum fallat, et aliqua erroris fraude decipiat.

9. Nonnunquam demones deceptoria fraude ita quosdam curiosos observant, eisque illudunt, ut quædam somnia non aliter eveniant quam ostenduntur. Ut enim in multis fallant, interdum et vera pronuntiant. Sed quamvis ita accidunt, contempnenda sunt, ne forte de illusione procedant, recolentes testimonium Scripturæ dicentis: *Si dixerini rubis, et ita evenerit, non creditis* (*Matth. xxiv, 23*).

B 10. Somnia similia sunt auguriis, et qui ea intendunt, revera augurari noseuntur. Non esse vera somnia, quæ cogitans animus die noctuque sibi imaginatur. Mentes enim nonnunquam ipsæ sibi somnia singunt,

11. Sæpe dum priora mala per tristem memoriam ad mentem reducuntur, per hæc gehennæ vindictare in nobis ipsis recolendo imaginamur. Hujusmodi mentis imaginations, quæ aut de præteritis admissionis, aut de futuri supplicii memoria vigilantibus sunt, et per visiones somniaque occurunt, et cogitare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis. GREGOR. tamen lib. viii Moral., cap. 48, ut Isidorus legit. LOAISA.

C 9. August., lib. xxii de Civitate, c. 22, de falsitate somniorum, et difficultate ea discernendi, et quo pacto animam miseram sensumque perturbant, disserit. Plinius lib. xi natur. Histor., cap. 75, querit utrumne sint aliqua prescrita animi quiescentis, quæque sunt ratione, et alia, quæ illic vide. Et lib. vii, cap. 50, de Publio Cornelio Rufo, qui dormiens oculorum visum amisit, cum id sibi accidere somniaret. Melancholicos magis vera, somniare, ait Aristoteles, lib. de Somn. et vigil. Clemens Alex. lib. n Pædag., c. 9, ait ea quæ sunt vera somnia reputari sobrie anima cogitata. LOAISA.

*Ibid.* Apud Mattiliæum, cap. xxiii, sic est: *Tunc si quis dixerit: Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere.* Idem Marc. xiii, et Luc. xvii. LOAISA.

10. Artem augurandi per somnia non rejicit Hippocrates, lib. de Somniis, apotol. 2 et 3. Aristotel., lib. de Somno, et vigil. somnia reducit ad causas, signa et accidentia. Plin. lib. xxviii natural. Hist., cap. 10, de lapide emmetrite, ait quod, capituli suppositus, visa nocturna oraculi modu reddat. Idem facit Amphictionem interpretationis ostensorum et somniorum primum auctorem; lib. vii, c. 56, dixit de lauro, supposita pulvino, quod somnia vera faciat. Ab Ecclesia somniorum interpretes damnantur concil. ii Ancyran., c. 25, et in c. Episcop., 26, q. 5. LOAISA.

*Ibid.* Plinius, lib. xxviii, cap. 8, a Democrito traditum scribit sinistrum chamaeleonis armum, qualiter somnia quæ velis, et quibus velis, immittantur referre. LOAISA.

*Ibid.* Al., *Mentes enim nostræ nonnunquam, etc.* Virgilius, eclog. 8, 103 :

... An qui amant, ipsi sibi somnia singunt?

Ille conjiciebam apud Isidorum: *amantes enim nonnunquam ipsi sibi somnia singunt.* Vide etiam de somniis Claudianum, pref. ad vi consulatum Ilonurii. AREV.

tationum mentes **279** concutunt. Nam una vi memoriae sunt intraque, sive vigilantibus, sive dormientibus nobis.

**42.** Tali enim animi motione horribili pavore etiam per quietem concutimur; et quam gravia sunt quæ commisimus, et quam dura quæ pertinescimus, mentis aspectu etiam in somnio contemplamur.

**43.** Non esse peccatum, quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur; sed tunc esse peccatum, si, antequam illudimur, cogitationum affectibus præveniamur. Luxuriae quippe imagines, quas in veritate gessimus, saepè dormientibus in animo apparent, sed innoxie, si non concupiendo occurrant.

**44.** Qui nocturna illusione polluitur, quamvis etsi extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquietum, tamen hoc, ut tentaretur, culpe sue tribuat, suamque immunditiam statim fletibus tergit.

## CAPUT VII.

### De oratione.

**1.** Hoc est remedium ejus qui vitiorum tentamentis exæstuat, ut quoties quolibet tangitur vivo, to-

**15.** Gratian. : Sed tunc est peccatum in animo. Sensus hujus sententia desumitur ex Gregor. in epist. ad August. Anglorum episcopum, et habetur dist. 6. c. Testamentum. Ivo, part. ix, cap. 112. LOAISA.

**14.** De pollutionibus et eorum diversitate et causa, disserit doctissime Thomas Aquinas in opusculis de puritate conscientiae, et officio sacerdotis. LOAISA.

*Ibid.* Quamvis etsi. Pleonasmus, fortasse ab excusitoribus inductus. AREV.

**CAP. VII. N. 1.** Idem August., lib. de salutaribus documentis, cap. 28. 1 p. iv : Estote itaque prudentes, vigilate in orationibus. Est autem subdat in MSS. o. et Edit. v. t., non convertat. LOAISA.

**2.** Alii, psallendo pro pulsando, et obstrepunt pro obrepunt. AREV.

**4.** Id Gregor. probat lib. xxii Moral., cap. 18, dum exponit illud Job : *Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum Omnipotens audiat?* Neque tamen rejicit hoc loco Isidorus vocalem orationem. Nam cum duplex in Ecclesia sit oratio, communis ei privata, communis fit in persona totius Ecclesie, et ideo est vocalis, et alta voce prolata. Probat id forma orandi a Christo apostolis prescripta Matth. vi. *Oraentes nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt; putant enim quod in multiloquio sua exaudiuntur.* Et infra : *Sic ergo vos orabitis : Pater noster : quo in loco orationem hand dubie in voce constituit.* Et Luc. xi. appareat, quod Dominus voce oraret : *Et factum est, inquit evangelista, dum esset in quadam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis suis ad eum : Domine, doce nos orare, sicut docui Joannes discipulos suos;* et ait illis : *Cum oratis, dicite : Pater noster.* Dum oratis, inquit, dicite : quod omnino voce fit. Hinc concil. Toletan. tertio, c. 2, præcipitur in omnibus ecclesiis Symbolum fidei recitandum, priusquam Orationem Domini iecam voce clara prædicandam, quo fides vera manifesta sit, et testimonium habeat, et ad Christi corpus et sanguinem prælibandum pectora populi regum fide purificata accedant. Et concil. Tolet. iv, cap. 9, Orationem Dominicam quotidie dicendam esse in publico, aut private officio decernitur, idque probatur auctoritate Cypriani, Hilarii, Augustini. Et concil. Gerundens., can. 10, dici ur. post matutinas et vespertinas preces Orationem Dominicam profrendam. Haec omnia, et alia complura, quæ a viris doctissimis collecta sunt, ad orationem publicam astruendam spectant, cuius ratio atque natura re-

A ties ad orationem se subdat, quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit.

**2.** Tam perseveranter intendere oportet animum nostrum orando, atque pulsando, quousque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quæ nostris obrepont sensibus, fortissima intentione superrenus; ac tandem insistere, quousque persistendo vincamus. Nam negligentes orationes nec ab ipso homine impetrare valent quod volunt.

**5.** Quando quisque orat, sanctum ad se spiritum advocat. At ubi venerit, contestum tentamenta demoniiorum quæ se mentibus **280** humanis immergunt, presentiam ejus ferre non sustinentes, effugiunt.

**4.** Oratio cordis est, non labiorum. Neque enim verba deprecantis Dens intendit, sed orantis cor aspicit. Quod si tacite cor oret, et vox silent, quamvis hominibus lateat, Deo latere non potest qui conscientiae praesens est. Melius est autem cum silentio **281** orare corde sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis.

quirit ut sit vocalis. Et inde ortum habuit Ecclesiæ cantus, quem Paulus probat ad Ephes. v : *Laudentes, inquit, volvametipsi in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, et ad Colos. iii. Ideo Actorum etiæ vi : Media nocte Paulus et Silas adorantes laudabant Deum, et andiebant eos qui in custodia erant. Hanc antiquam in Ecclesia cantus consuetudinem præter multa testimonia sanctorum Dionysii, Tertulliani, et usus antiphonarum, et responsoriarum, et hymnorum, enrumque modulationem Nicephorus apostolis tribuit, l. xviii, cap. 51. Sunt etiam conciliorum loca insinuia, ut Tolet. iv, cap. 14, 15, et Turon. ii, sub Pelagio primo, et Laodic., sub Liborio, cap. 59, ubi statunitur que psallere et legere in Ecclesia conveniat, et can. 15 psalmistarum officium prescribiunt. Atque haecen de communis seu publica oratione, in qua excolenda multum laborarunt Hilarius, Gregorius, Ambrosius et Isidorus. Oratio vero privata et singularis potest esse sine voce, de qua loquuntur sancti, cum orationem cordis laudent, ut Cyprianus in expositione Orationis Dominicæ, et August., psalm. cxviii, et Gregor., lib. xxii Moral., cap. 18. Quamvis vox cordi adjuncta excitat et promovet ploratum interiorum animi affectum, ut qui habitat intus in pectore ipse sit et in voce, et totus homo animo et corpore Deo serviat, et, ut inquit Cyprianus, divinis oculis placet et habita corporis, et modo vocis, dum Deo reddit labiorum vitulos, ut ait Oseas, et affectum, amoremque animo concepit ex quadam redundantia voce exprimat, unde Paulus corde credi, et ore confiteretur. Et David psal. xv : *Lætata est cor meum, et exsultarit lingua mea.* Et Job : *Concepit sermonem tenere quis poterit? Multæ sunt commoditates et utilitates animi, que ex perfecta oratione vocali homini proveniunt.* Verom si ab ea sejungas coris affectum, et intentionem, solumque sit voluntatis, et vaga oratio, atque verbosa, longe præstat ea quæ corde tantum fit; quod probat Cyprianus de Oratione Dominicæ, dum ait non passim oportere ventilare preces nostras incoндitas vocibus, nec peritio nem, commendandum modeste Deo, tumultuosa loquacitate jactare. Quia Deus non vocis, sed cordis auditor est. Et August., lib. de Verbis Domini, serm. 18 : *Ne strepentes, inquit, simu vocibus, et muti moribus,* et serm. 2 de oratione : *Melius est orare corde sine uno vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis.* Haec Ieron. ejus verba habentur de consecrat., dist. 5, cap. Non mediocriter. LOAISA.*

5. Nunquam est sine gemitu orandum; nam peccatorum recordatio inororem gignit. Dum enim oramus, ad memoriam culpam reducimus, et magis reos tunc nos esse cognoscimus. Ideoque cum Deo assistimus, gemere et flere debemus, reminiscentes quam gravia sint scelerata quae commisisimus, quamque dira inferni supplicia quae timemus.

6. Mens qualem se in oratione offert, talem post orationem conservet. Nam nihil proficit oratio, si deuou committitur undejam iterum venia postuletur. Ille enim precis desideratum effectum sine dubio percipit, qui quod orando ablui postulat delinquendo non iterat.

7. Mens nostra coelestis est, et tunc orando Deum bene contemplatur, quando nullis terrenis curis aut erroribus impeditur. Aptæ est enim ad bonum in sua natura, in aliena vero turbatur.

8. Pura est oratio quam in suo tempore saeculi non interveniunt **282** curæ; longe autem est a Deo animus qui in oratione cogitationibus saeculi fuerit occupatus. Tunc ergo veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus. Sed valde pauci sunt, qui tales orationes habeant. Et licet in quibusdam sint, difficile tamen est ut semper sint.

9. Mens quæ ante orationem vacans a Deo in illis cogitationibus occupatur, dum in orationem venerit, confessim illi imagines rerum quas nuper cogitavit occurront, adiutuunque precis obstruunt, ne

*Ibid. Solis verbis, sine intuitu mentis.* Hæc est oratio vocis, quam Isidorus reprehendit, ut advertit Vezzosius. Ven. Thomasinus, in suo opere Italico de vera horum Deum glorificandi, atque exorandi, docet corde simul ac voce Denim exorari recte p sse, quod ex Apostolo ad Corinthios scribente, et sancti Ambrosii hymno deducit. AREV.

5. Lacrymosa oratio multum valet apud Deum. Gregor. I. x Moral., cap. 17. Ambros., multis in locis lib. super Beati immaculati, et psalm. xxxvii. Et Cyprian., egregie, epist. ad clerum et plebem, de precando Denim, in fine. LOAISA.

6. Ex Gregor., ibid. Et in hoc sensu interpretor illud Eccl. vii: *Ne iter res verbum in ore tuo.* LOAISA.

8. Augustin., lib. de salmaribus Documentis, hinc merito ait, cap. 28: *Hoc, mi frater, stude in tua oratione, ut orationem puram offeras Domino Christo,* etc. LOAISA.

*Ibid. Paul., I. Cor. xiv: Orabo spiritu, orabo mente.* Vigilta etiam in oratione requiritur. Hinc, Marc. xiii: *Videite, vigilate, et orate;* et Luc. xxi: *Vigilate itaque, omni tempore orantes.* Et I Thess. v: *Sine intermissione orate.* Et I Tim. ii: *Volo viros orare in omni loco, levantes manus sine ira et disceptatione.* Hinc etiam Hieronymi, ad Rust., de vivendi forma. *Viglet sensus, nec rugis cogitationibus patens corpus pariterque animus tendat ad Dominum,* etc. LOAISA.

*Ibid. Sed valde.* Probat id Augustinus in narratione psalmi. LXXXV, exponens illud: *Quia tu, Domine, suavis es ac nutis;* et adducit illud in Reg.: *Quoniam inveni, Domine, cor meum, ut orarem ad te.* LOAISA.

9. Ex Gregor., homil. 8 in Ezech.: *Accenditur ad compunctionem animus, sed earum rerum quas egimus, etc.* Et I. x Moral., cap. 17. *Esi autem cogitavisti in Gothi. Salm., non agitavit.* LOAISA.

10. Id tradit Augustinus psalmi. XXXIII. Nam oratio, ut inquit Bernardus, duas alas habet, contemptum mundi, et carnis afflictiones, serm. 3 de Epiphonia.

A se mens libera ad coeleste desiderium erigit.

10. Purgandus est itaque primum animus, atque a temporaliorum rerum cogitationibus segregandus, ut pura acies cordis ad Deum vere et simpliciter dirigatur. Nam revera tunc impetranda divina munera credimus, quando simplici affectu assistimus cum oramus.

11. Multis modis interrumpitur orationis intentio, dum se per incuriam vanæ mundi ingerunt in cuiuscunq; orantis animo. Tunc autem magis diabolus cogitationes curarum sæcularium humanis membris ingerit, quando orantem aspexerit.

12. Duobus modis oratio impeditur, ne impetrare quisque valeat postulata: hoc est, si aut quisque adhuc mala committit, aut si delinquenti sibi debita non dimittit. Quod geminum malum, dum quisque a semetipso abstenserit, proflitus securus studio orationis **283** incumbit, et ad ea quæ impetrare precisus cupit, mentem libere erigit.

13. Qui læditur, non desistat orare pro se lædentibus; alioquin, juxta Domini sententiam, peccat qui pro inimicis non orat (Matth. v, 44).

14. Sicut nullum proficit in vulnera medicamentum, si adhuc ferrum in eo sit, ita nihil proficit oratio illius, cujus adhuc dolor in mente, vel odium manet in pectore.

15. Tautus debet esse orantis erga Deum affectus, ut non desperet precis effectum. Inaniter autem ora-

#### C LOAISA.

12. Est apud Gregor. hujus sententiae sensus I. x Moral., cap. 48. Verum Augustin., serm. 2 de oratione: *Tribus, inquit, modis orationes impediuntur, aut cum quis a Deo petit quid sue saluti resistit, aut cum orat, et ab iniunctitate non cessat, aut si delinquenti in se debita non relaxat.* Quod triplex malum, dum a se unusquisque studiosius abstraxerit, secundus studio orationis incumbat, etc. Gregor. ita: *Tunc igitur vere sine macula faciem levamus, cum nec nos prohibita mala comitantur,* nec ea quæ in nos a proximis commissa sunt ex proprio solo etiamen. *Gravi namque mens nostræ orationis sue tempore confusione deprimitur, si hanc aut sua adhuc operatio inquinat, aut alienæ malitiaæ scrupulus dolor accusat.* Existimmo itaque Isidorum ex Augustin. potius quam ex Gregor. hanc sententiam huiussemus. LOAISA.

13. Sic enim habetur Matth. v: *Orate pro perpendicularibus et calumniis tibis vos.* Et Luc. vi. Pro iniunctis itaque orare in orationibus communibus quisque ex ea necessitate tenetur, et esset peccatum iniunctos exciperi. Thom. 2-2, q. 83, art. 8. Specialius autem pro illis orare est perfectionis opus. Id probat Augustinus lib. iii de verbis Domini, serm. 16, loquens de utilitate iniunctorum; et Ambros. psalm. xxxviii, exponens illud: *Pro eo ut diligenter me, detrahebant mihi. Ego autem orabam.* Sic Gregor. in epist. ad Verelleensem episc., lib. x Epistoliarum, epist. 82: *Evangeti plenitudo, inquit, pro calumniantibus et persequentiis nos jubet orare, ut peccatis eorum veniam postulemus,* etc. LOAISA.

14. Gregor., lib. Moral. x, cap. 17, idem ait, sed aliis verbis: *Menti namque, ut gladius, figitur, et mucrone illius ipsu viscerum occulta perforantur.* Qui scilicet a transfixo corde si prius non educitur, nihil in precisibus divinæ opis obtinetur. LOAISA.

15. Est apud Jacobum, cap. 1: *Postulet, inquit, in fide nihil hesitas;* qui enim hæsitat similis est fluctui maris, qui a vento moretur, et circumfertur. LOAISA.

mus, si spei fiduciam non habemus. Petat ergo, ut Apostolus ait, unusquisque in fide nihil dubitans (*Jac. 1, 6*) ; nam qui dubitat similis est undæ maris, quæ a vento fertur, atque dispergitur.

16. Dissidentia nascitur impetrandi orata, si se adhuc animus sentiat circa peccandi affectionem versari. Non enim potest habere preeis certam fiduciam, qui adhuc in præceptis Dei pigrat, et peccati recordatione delectatur.

17. Qui a præceptis Dei avertitur, quod in oratione postulat aicipere non meretur; nec impetrat ab illo bonum quod posuit, **284** cuius legi non obedit. Si enim id quod Deus præcipit facimus, id quod petimus sine dubio obtainemus. Nam sicut scriptum est : *Qui avertit aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus execrabilis erit* (*Proverb. xxviii, 9*).

18. Multum apud Deum utraque sibi necessario commendantur, ut oratione operatio et opere fulciantur oratio. Unde etiam Jeremias ait : *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum* (*Thren. iii, 41*). Cor enim cum manibus levat, qui orationem cum opere sublevat. Nam quicunque orat, et non operatur, cor levat, et manus non levat. Quisquis vero operatur, et non orat, levat manus, et cor non levat. Sed quia

16. Certant. Ita Goth. Tolct. Perfectam, Goth. Salm. LOAISA.

17. Oratio peccatoris damnatur in multis scripturarum locis. Psalm. xvi : *Auribus percipe orationem meam non in labiis dolosis*. Psalm. lxv : *Iniquitatem si aspezi in corde meo, non exaudiens Dominus*. Et Psalm. cxlv : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in virtute*. Ecale. vii : *Ante orationem prepara animam tuam; noli esse quasi homo qui tentat Deum*. Et Ecale. xi : *Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et confinebit se ab illis, et in oratione dierum exaudietur*. Proverb. i : *Tunc invocabunt me, et non exaudiam eos, et cap. lix, et Jerem. Thren. iii : Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus; idecirco inexorabilis es*. Ezech. viii : *Cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos, et Osee vii : Vae eis, quoniam recesserunt a me; vastabuntur, quia prævaricati sunt in me; et subdit : Non clamaverunt ad me in corde suo, sed turbabunt in cubilibus suis*. Præcepta orandi traduntur a Christo Domino nostro Matth. vi : *Cum oratis, etc. Et xiii. Et Luc. i et xx. Et Paul., ad Phil. iv : Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestre innovescant apud Deum*. Jac. iv : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petitis, ut in concupiscentiis vestris insunatis*. Sic Augustinus multis in locis orationem peccatoris infecundam et inexaudiabilem dicit, præseruit libro de vera innocencia, cap. 555, et in epist. ad Prob., cap. 15. Et Ambrosius, quod orantis affectus debeat esse purus, et quietus, et vacuus ab omni ouere delictorum, libro super Beati immaculati, et lib. i de Cain et Abel, cap. 9. Cyprianus de Oratione Dominicæ. Exstat etiam gravis epistola Gregorii Maghi ad Theodoricum Francorum regem de clericis simoniacis, ubi ait : *Major ergo metuenda est locis illis calamitas, ubi tales intercessores ad locum regimini adducuntur, qui Dei magis in se iracundiam provocant, quam per semetipsos placare debuerant*. Idem, cap. 6, præfat. in Job., expōnens illud : *Victima impiorum abominabiles Deo sunt*. Et habetur cap. Gravibus, 3, q. 7. Bernard., super Cantica, serin. 65, explicans illud : *Oratio justi penetrat celos*. Si igitur ita est, quod orationes hominis peccatoris Deus non audit, quo pacio intelligentius erit Augustinus, tractat. 44 in Joaunem, ad illud cap.

A operari necesse est, et orare, bene juxta utrumque **285** dictum est : *Lcvenus corda nostra cum manibus ad Deum*; ne de negligentia mandatorum corde reprehendantur, dum salutem nostram obtinere aut sola oratione, aut sola operatione, contendimus.

19. Postquam bonum opus agimus, lacrymæ orationum fundantur, ut meritum actionis humilitas impetrat precis.

20. Culpabiliter manus ad Deum expandit, qui facta sua orando jaeteranter prodit, sicut Pharisæus in templo jaeteranter orabat, seseque magis quam Deum de operibus justis laudari volebat (*Luc. xviii*).

21. Quorundam oratio in peccatum convertitur, sicut de Juda proditore scribitur (*Ps. cxvi*). Qui enim jaeteranter orat, laudem appetendo humanam, non solum ejus oratio non delet peccatum, sed et ipsa vertitur in peccatum. Sicut Judæi, et hæretici, qui licet jejunare et orare videantur, eorum tamen oratio non illis ad purgationis proficit meritum, sed mutatur potius in peccatum.

22. Ideo interdum oratio electorum in pressuris eorum differtur, ut impiorum perversitas augeatur. Verum dum justi temporaliiter audiuntur, pro eorum

ix : Scimus, quia peccatores Deus non audit? Illud, inquit, rerum est cœci adhuc inuncti, id est, nondum perfecte illuminati. Num si peccatores Deus non exaudit, frustra publicanus dixisset: Domine, propitius esto mihi peccatori. Idem Chrysostomus, homilia 18, in opero imperfecto, exponens illud: Omnis qui petit accipit, sive justus, inquit, sive peccator. Sic hac loca discrepancya concilianda sunt, et interpretanda, peccatorem in peccatum lapsum absque affectu peccati relinquendi clamantem Deus non audit; at peccatorem humilem ex bono desiderio natura potenter, et Deo se prosteruentem Deus exaudit, ut inquit Thomas Aquinas, 2-2, q. 85. Hoc vero non ex justitia sit, quia hoc peccator non meretur, sed ex pura misericordia. Observandæ vero sum in hac peccatoris petitione quatuor leges: prima, ut pro se petat; secunda, ut necessaria ad salutem; tertia, ut pie, id est, ad pietatem spectans; quarta, ut perseveranter petat. Ac tunc oratio erit impetratoria, licet non ineritoria. Haec de peccatoris oratione adnotanda duxi, quia ad totius capituli intelligentiam maxime conduceunt. LOAISA.

18. Ad verbum ex Gregorio, lib. Moral. 18, cap. 5, nisi quod apud eum operatione pro opere. LOAISA.

20. Habetur similis exemplum apud Cyprianum, de Oratione Dominicæ; est autem oratio Pharisæi apud Luc. xviii. LOAISA.

21. Sic scriptum est psalm. cxvi de impiis: *Oratio ejus fiat in peccatum. Ubi Hieronymus sic ait: Pœnitentia Iudei pejus peccatum factum est. Quomodo pejus peccatum est pœnitentia Iudei?* Igitur, et suspendio periit, et qui proditor Domini factus est, hic interemptor sui existit; pro elemosina Domini hoc dico, quia magis ex hoc offendit Dominum, quia se suspendit, quam quod Dominum prodidit. Oportebat orationem ipsius esse in pœnitentiam, et versa est in peccatum. Vides hæreticum orantem, vides Iudeum, vides Manichæum; licet jejunent, licet orient, tamen oratio ipsorum vertitur in peccatum. Haec Hieronymus, que omnia, pauculis verbis additis et immutatis, sua fecit Leo Magnus. Eadem Gregor., homil. 27 in Evangel. LOAISA.

Ibid. Alii, oratio non delet peccatum, nec ad purgationis proficit meritum. AREV.

22. Ex Greg., lib. Moral. xxvi, cap. 15. LOAISA. Ibid. Trinum puerorum. Ex Augustin., in exposi-

fit salute qui eos affligunt, ut dum illis temporali remedio subvenitur, pravorum oculi ad conversio nem aperiantur. Unde et trium puerorum frigidus ignis fuit (*Dan.* iii), ut **286** Nabuchodonosor Deum verum agnosceret. Sicut et propheta in *Psalmis* ait: *Propter inimicos meos eripe me* (*Psal.* lxvi, 19).

**23.** Proinde tardius exaudiuntur quorundam orationes, ut dum differuntur, fortius excitatae majoribus praemissis cumulantur: exemplo pruinaram, et repressione messium, in quibus quanto tardius sata semina exeunt, tanto ad frugem cumulatius crescunt.

**24.** Quoties orantes non cito exaudimur, nostra nobis facta in oculis proponamus, ut hoc ipsum quod differtur divinæ reputetur justitia, et culpæ nostræ.

**25.** Interdum quod perseveranter orantes non cito exaudimur, utilitas nostræ est, non adversitatis. Sæpe enim multos Deus non exaudit ad voluntatem, ut exaudiatur ad salutem.

**26.** Multi orantes non exaudiuntur, providendo illis Deus meliora quam petunt, sicut contingere solet parvulis, qui, ne in scholis vapulent, Deum exorant. Sed non datur illis postulationis effectus, quia impeditur talis auditio ad profectum. Non aliter quibusdam contingit electis. Deprecantur enim Deum pro nonnullis vitaे hujus commodis, vel adversis. Providentia vero divina temporaliter eorum desiderio minime consultit, quia meliora illis in æternum promittit.

**tione psalm. lxxviii, concione 2.** Habetur historia à Daniel. in. Quod fuerit ille ignis frigidus, appareat ex Scripturæ contextu: *Angelus autem Domini descendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excussum flammum ignis de fornace, et fecit medium fornacis quasi ventum roris flamentum; et non tetigit eos omnino ignis, neque contristavit, nec quidquam molestiæ intulit.* Et infra dicitur quod calor ignis non transiit per eos. Nicolaus Lyranus versat hanc quæstionem hoc loco, an ignis ille fuerit activus, estque in ea sententia, ut existinet ignem hunc habuisse quidem ignis formam, et naturam, sed comburendi et agendi actum fuisse virtute divina cohibitum. **LOAISA.**

**27.** Loquitur de privata oratione, de qua Christus Dominus apostolos docuit. *Matt.* vi: *Tu autem, cum oraveris, intra cubiculum tuum, et clausa ostio ora Patrem tuum in abscondito. Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Cyprianus, de Oratione Dominicæ, causam reddit quare Christus orationi silentium et secretum indixerit: *Magisterio, ait, suo Dominus secreto orare nos præcipit, in abditis et se-motis lacis, in cubilibus ipsis; quod magis conuenit fidei nostræ, ut sciamus Deum ubique esse præsentem, audire omnes, et videre, et majestatis sue plenitudine in abdita queaque et occulta penetrare.* Hæc Cyprian. Vide etiam Augustin., in psalm. cxli, et Gregor., 8 Moral., cap. 29. **LOAISA.**

**28.** Sic scriptum est *Matt.* vi: *Cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut rideantur ab hominibus.* **LOAISA.**

**30.** Oratio abscondita et abdita ad cordis salutem spectat: hymnorum et psalmorum cantus ad Christi crucifixi gloriam et honorem, ut omnis lingua confluatur, quod Dominus Jesus in gloria est Dei Patris. Unde qui cantum ecclesiasticum de medio tollunt,

**A** **27.** Oratio privatis locis opportunius funditur, majusque obtentum impetrat, dum Deo tantum teste depromitur.

**28.** Proprium autem hypocitarum est offerre se in oratione videntibus; quorum fructus est, non Deo placere, sed gloriam ab hominibus comparare (*Matth.* vi, 7).

**29.** Non in multiloquio exaudiuntur homines a Deo, quasi plurimis eum verbis conentur inflectere. Neque enim conciliat eum multiplex orantis sermo, sed pura sinceraque orationis intentio.

**287** **30.** Bonum est corde semper orare, bonum et sono vocis Deum spiritualibus hymnis glorificare. Nihil est sola voce canere sine cordis intentione; sed, sicut ait Apostolus: *Cantantes in cordibus vestris* (*Ephes.* v, 19), hoc est, non solum voce, sed et corde psallentes. Unde et alibi: *Psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor.* xiv, 15).

**31.** Siecum orationibus regimur, ita psalmorum studiis delectamur. Psallendi enim utilitas tristia corda consolatur, gratiore mentes facit, fastidiosos oblitat, inertes exuscitat, peccatores ad lamenta invitat. Nam quamvis dura sint carnalium corda, statim ut psalmi dulcedo insonuerit, ad effectum pietatis animum eorum inflectit.

**32.** Dum Christianum non vocis modulatio, sed tantum verba divina, quæ sibi dicuntur, debent commovere, nescio quo tamen pacto modulatione canentis major nascitur compunctio cordis. Multi enim reperiuntur qui, cantus suavitate commoti, sua cri-

**C** **Christi magnificam gloriam obscurant, dolce curarum levamq[ue] evertunt, ordinis ecclesiastici hierarchiam confundunt, pulchritudinem ornatumque admirabilem Christi sponsa sedant; denum lucem quasi et mundo tollere nituntur, qui choros ecclesiasticos ab Ecclesia abesse contendunt. Siecum luce hæc naturali cuncta splendorem, pulchritudinem, ordinem vitamque suscipiunt, que in hæc mundana machina continentur; sic choris ecclesiasticis omnia Ecclesiae munia illustrantur, augentur, amplificantur, et in debito officio conservantur. Quapropter sancti et antiqui Patres in statuendis, componendis, ordinandisque ecclesiasticis officiis multum diuque insudarunt. Vide August., psalm. cxlviii; Hieronym., psalm. cxlvii. **LOAISA.****

**D** **31.** De psalmorum laude multa Basilius, homil. I super Psalm. Plura Ambrosius. Et Augustinus: *Tatius Ecclesie* (inquit in prefat. Psalmorum) *vix una PSALMUS solemnitates decorat; psalmus tristitiam quæ propter Deum est emollit; psalmus etiam ex corde lapideo lacrymas movet; psalmus angelorum opus est, exercituum cœlestium spirituale thymiana.* Hæc inter alia adnotare libuit, ut intelligas veram sapientiam a patribus superioris sæculi ad inferiores fuisse derivatam, omniaque eorum sententias, velut firmissimis radicibus, nisi. Basilius, homil. I in Psalmos: *Vox est, inquit, Ecclesie PSALMUS. Hic dies festos illustriores reddit, ac perfundit gaudio; cum tristitiam aliquin operetur, sed quæ secundum Deum est, e corde lapido cœl lacrymas.* Psalmus opus est angelorum, cœlestis illius reipublice in communi proposita functio, spirituale thymiana, etc. Et quæ sequuntur pene omnia ad verbum veritatis Augustini. Ambrosius etiam laudes Psalmorum doctissime commemorat in prefatione in Psalmos, a quibus has sententias de Psalmis Isidorus accepit. **LOAISA.**

mina plangunt, atque ex ea parte magis flectuntur ad lacrymas, ex qua psallentis insonuerit dulcedo suavissima.

53. Oratio in praesenti tantum vita pro remedio peccatorum effunditur; psalmorum autem decantatio perpetua Dei laudem demonstrat in gloriam semperiternam, sicut scriptum est: *Beati qui 288 habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te* (*Psalm. lxxxiii, 5*). Cujus operis ministerium quicunque fideliter intentaque mente exsequitur, quadam modo angelis sociatur.

### CAPUT VIII.

#### *De lectione.*

1. Orationibus mundamur, lectionibus instruimur; utrumque bonum, si licet; si non licet, melius est orare quam legere.

2. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare, frequenter et legere. Nam cum oramus, cum Deo ipsi loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur.

3. Omnis profectus ex lectione et meditatione procedit. Quae enim nescimus, lectione dicimus; quae autem didicimus, meditationibus conservamus.

4. Geminum confert donum lectio sanctorum Scripturarum: sive quia intellectum mentis erudit, seu quod a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Exciati enim saepe illius sermone, subtrahimur a desiderio vitae mundanae; atque accensi in amorem sapientiae, tanto vana spes mortalitatis hujus nobis vilescit, quanto amplius legendu spes aeterna claruerit.

5. Geminum est lectionis studium: primum, quo-

CAP. VIII. N. 1. Timotheum Paulus erudit: *Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. Lectio enim frequens* (inquit Ambrosius, lib. i super Beatus vir) *nec intermissione aliqua destituta, doctrina munus operatur.* Augustinus etiam, serm. 112 de tempore, tom. X, erudit de lectione Scripturarum dissertation. LOAISA.

Ibid. *Metus est. Orationem etiam præponit lectioni Hieronym, ad Furiam.* LOAISA.

Ibid. Adhelerus, in admonit. ad Noquindam, cap. 13: *Dicit enim Isidorus quod orationibus mundamur, lectonibus instruimur.* AREV.

2. Ex Augustino, ad verbum, serm. 112 de tempore. Et eodem loco sententia quarta est. LOAISA.

Ibid. Ita Gothus Cod. *Nam cum oramus ipsi, cum Deo loquimur.* Sicut Augustinus. LOAISA.

5. Id docet Augustinus, lib. de doctrina christiana iv, cap. 4, officium doctoris divinitate Scripture depingens; ubi distinguit inter sapienter dicere, et eloquenter; et tria illa eloquenti munera, docere, delectare, docere, ad Scripturarum lectionem detinet, ibidem, cap. 12: *Docere, inquit, est necessitas; delectare, suavitatis; flectere, victoria.* Horum trium quod primo loco positum est, hoc est, docendi necessitas, in rebus est constituta, quas dicimus, reliqua duo in modo quo dicimus docendo. Quod hic Isidorus dixit, qua utilitate et dignitate dicatur, utilitas ad delectationem, dignitas ad victoriam spectat. LOAISA.

6. Id. Augustinus passim docet, præsertim psalm. xi. Et lib. de opere Monachorum, in fine, cap. 17. LOAISA.

Ibid. Ad implendum. Hieronym., comm. in Mich. ii: *Tunc Scripturæ prosunt legenti, si quod legitur opere compleatur.* Idque idem laudat in Marcelli vi-

A modo Scripturæ intelligentur; secundum, qua utilitate vel dignitate dicuntur. 289 Erit enim antea quisque promptus ad intelligendum quæ legit, sequenter idoneus ad proferendum quæ didicit.

6. Lector strenuus potius ad implendum quæ legit, quam ad sciendum, erit promptissimus. Moris enim poena est nescire quid appetas, quam ea quæ noviris non implere. Sicut enim legendu seire concupiscentius, sic sciendo recta quæ didicimus implere debeamus.

7. Lex Dei et premium habet, et poenam legentibus eam. Premium his qui eam bene vivendo custodiunt; poenam vero eis qui eam male vivendo contemnunt.

8. Omnis qui a preceptis Dei discedit opere, quoties eadem Dei precepta legere vel audire potuerit, corde suo reprehensus confunditur, quia id quod non agit memorator, et teste conscientia interior accusator. Unde et David propheta deprecatur dicens: *Tunc non confundar, dum respicio in omnia mandata tua* (*Psalm. cxviii, 6*). Graviter namque unusquisque confunditur quando mandata Dei vel legendo, vel audiendo respicit, quæ vivendo contemnit. Corde enim reprehenditor, dum mandatorum meditatione docetur, quia non implevit opere quod divina didicit iussione.

### 290 CAPUT IX.

#### *De assiduitate legendi.*

1. Nemo potest sensum Scripturæ sanctæ cognoscere, nisi legendi familiaritate, sicut est scriptum: *C Ama illam, et exaltabit te; glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus* (*Proverb. iv, 8*).

dua, in ejus epitaphio ad Principiam. LOAISA.

8. Hieronymus, ad Principiam, in epitaphio Marcellæ viduæ: *Erebescit enim quamvis præclara doctrina, quam non pia reprehendit conscientia.* LOAISA.

Ibid. Psalm. cxviii. *Tunc non confundar, dum inspicio in omniis mandatis tuis.* Sie habet Editio nostra Latina. Augustinus, in narratione cone. 4 in hunc psalm.: *Tunc non confundar, dum inspicio in omniis mandata tua.* Pagninus ia: *Tunc non pudore afficiat, cum resperxero ad omnia præcepta tua.* Estque futuri temporis cum resperxero. Id est, cum intelligentiam et comprehendendam eur illa imperaveris. Nam paucis datim est ut omnium Dei præceptorum teneant rationes ei causas, coniuncte mandata diligenter exsequantur. LOAISA.

Ibid. *Dum respicio in omnia mandata tua.* Sabatiensis, ad Psalm. cxviii, 6, notat ita id existare in Breviario Romano et Mozarabico. AREV.

CAP. IX. N. 1. Proverb. iv: *Arripe illam, et exaltabit te, glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus.* Tunc dixerat. *Dilige eam, et conservabit te.* De assiduitate et perseverantia legendi sacras Scripturas multa traduntur a Patribus, in primis a Cypriano, in fine de Spectaculis, et Augustino, lib. ii de Doctrina Christiana, cap. 5. *Eru divinarum scripturarum solerissimus indulgator.* Quoniam habet d. 19. Et in sermone mirabili 38, ad fratres in eremo, blanditibus Scripturae, et diligentibus ipsius lectione Ambrosius, libr. super Beati immaculati in via. ssidue legendum esse docet: *Beatus, inquit, qui in lege Domini die ac nocte meditatur. Sed qui meditatur in lege, eruditur in lege; et quem lex erudierit, Dominus erudit, qui locutus est legem.* Et epistola 3, ad Sabini, de ejus studio. Hieronymus etiam ad Deme-

2. Quanto quisque magis in sacris eloquiis assiduus fuerit, tanto ex eis ubiorem intelligentiam capit; sicut terra, quæ quanto amplius excolitur, tanto uberior fructificat.

3. Quanto amplius ad quamlibet artem homo descendit, tanto magis ad hominem ars ipsa descendit, sicut in Lege scribitur: *Moyses ascendit in montem, et Dominus descendit* (*Exod. xix.*).

4. Verum est de otio spirituali, quod ille tantum secreta divinorum scrutabitur mandatorum, qui ab actione terrenæ curæ avocaverit animum, et sedula familiaritate Scripturis sanctis inhæserit. Nam sicut cæcus et videns potest quidem uterque ambulare, sed non consimili libertate, dum cæcus pergens quo non videt offendat, videns vero offendicula cavet, et quo sit pergendum **291** agnoscat; sic et qui nubilo terrenæ curæ fuscatur, si tentet Dei perscrutari mysteria, non valet, quia caligine curarum non videt. Quod ille tantumdem efficiere valet, qui sese de exterioribus sæculi curis abstrahit, et totum sese in Scripturarum meditatione desigit.

5. Quidam habent intelligentiæ ingenium, sed negligunt lectionis studium; et quod legendo scire potuerunt, negligendo contemnunt. Quidam vero amorem sciendi habent, sed tarditate sensus præpediuntur; qui tamen assidua lectione sapiunt, quod ingeniis per desidiam non noverunt.

6. Ingenium tardius etsi non per naturam, per assiduitatem tamen lectionis augmentatur. Nam quamvis sensus hebetudo sit, frequens tamen lectio intelligentiam auget.

7. Sicut qui tardus est ad capiendum, pro intentione tamen boni studii præmium percipit, ita qui præstatum sibi ex Deo ingenium intelligentiæ neglegit, condemnationis reus existit, quia donum quod accepit despicit, et per desidiam delinquit.

triadem in fine: *Ama Scripturas sanctas, et amabit te Sapientia. Dilige eam, et servabit te. Honora illam, et amplexabit te.* Ex quo loco videtur desumpta esse hæc sententia. LOAISA.

*Ibid.* Cum eam, etc. In multis Codd. mss. deest hoc. LOAISA.

2. August., lib. II de Doctrina Christ., cap. 9, solertia et diligentius in libris sacris præcepta vivendi et regulas credendis esse investigandas docet. LOAISA.

3. *Exod. xix, et xxxiv.* Et videtur desumpta sententia ex Gregor., lib. V Moral., cap. 25 et 26. LOAISA.

4. *I Cor. xi:* *Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus; sed spiritum qui ex Deo est, etc.* Et infra, *Animals homo non percipit ea quæ sunt spiritus, spiritualis autem judicat omnia.* *Nos autem sensum Christi habemus.* August., in enarratione psalm. cxviii, expounit illud: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum.* Gregorius etiam idem optime, et ab eo sententiam deducat existimo, lib. Moral. xxiii, c. 20 et 21. LOAISA.

*Ibid.* Sicut cæcus. Simile exemplum est apud August., serm. 412. LOAISA.

*Ibid.* Desigit. Goth. Cod. addit: illum plus metuit diabolus, quem assidue legere viderit. Quam lectionem in nullo alio Ms. invenio ex tredecim antiquissimis, quos ad emendationem hujus operis jussu Philippi II regis catholicæ et piissimi ex omnibus bibliothecis Hispaniæ naetus sum. LOAISA.

A 8. Quidam Dei judicio donum scientiæ quod negligunt accipiunt, ut durius de rebus eruditis puniantur. Tardiores autem ideo quod scire cupiunt difficulter inveniunt, ut pro maximo exercitio laboris maximum præmium habeant retributionis.

#### CAPUT X.

##### *De doctrina sine gratia.*

1. Doctrina sine adjuvante gratia, quamvis infundatur auribus, **292** ad cor nunquam descendit; foris quidem perstrepit, sed interius nil proficit. Tunc autem Dei sermo infusus auribus ad cordis ultima pervenit, quando Dei gratia mentem interius, ut intelligat, tangit.

B 2. Sicut enim quosdam flamma charitatis suæ Deus illuminat, ut vitaliter sapient, ita quosdam frigidos torpentesque deserit, ut sine sensu persistant.

3. Plerique acumine intelligendi vivaces existunt, sed loquendi inopia angustantur. Quidam vero in utrisque pollent, quia et sciendi copiam, et dicendi efficaciam habent.

#### CAPUT XI.

##### *De superbis lectoribus.*

1. Plerique, scientia accepta Scripturarum, non ad Dei gloriam, sed ad suam laudem utuntur, dum ipsa scientia extolluntur, et ibi peccant, ubi peccata mundare debuerant.

C 2. Nunquam consequuntur legendo perfectam scientiam arrogantes. Nam quamvis sapientes in superficie videantur, medullitus tamen veritatis arcuæ non tangunt, quia superbiæ nube præpediuntur. Semper enim superbi legunt, querunt et nunquam inventunt.

3. Divinæ legis penetralia humilibus, et bene ad Deum intrantibus patent; pravis autem atque superbis clauduntur. Nam quamvis divina cloquia in

*Ibid. Avocaverit. Al., evanescerit. AREV.*

5. August., lib. de Spiritu et Anima, cap. 11, definit ingenium esse vim animæ, sive intentionem quo se extendit anima, et exercet ad incognitorum cognitionem. LOAISA.

*Ibid. Sapiunt. Al., capiunt. AREV.*

D CAP. x. N. 1. Divus Hilarius, in psalm. cxxv, in principio, ducet doctissime non esse sensu nostro Scripturas sanctas accipientes, ut hæretici faciunt, sed ejus dono atque ope intelligendas qui dixit: *Accipite Spiritum sanctum, et aperuit Scripturarum abstrusa et recondita sensa.* Docet idem divus Hieronyminus, epistola ad Paulinum, in fine. Unde Cyprianus, de unitate Ecclesiæ fere in medio eos corruptores Evangelii nominat, dum depingit hæretorum morea elegantissime; et ut divus Hieronymus de ipso ait ad Paulinum in fine, instar fontis purissimi, dulcis inedit, et placidus. LOAISA.

*Ibid. Infundatur. Videtur expovere illud psalm. cxviii, In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* LOAISA.

*Ibid. Ultima. Al., intima.* Advertit Vezzozio Se-mipelagianum saltem fore qui id neg. ret. AREV.

CAP. xi. N. 1. Totum hoc caput desumptum est a Gregor., lib. Moral. xx, cap. 11, dum exponit illud Job: *Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria.* LOAISA.

2. Semper enim. Sic Gregor., lib. xx Moral., cap. 9: *Quo plus appetunt, plus amittunt.* LOAISA.

lectione arrogantibus sint aperta, in mysterio tamen clausa sunt atque occulta.

4. Dum sermo Dei fidelibus lux sit, reprobis autem ac superbis **293** quodammodo tenebrescit; et unde illi illuminantur, inde isti excæcantur.

### CAPUT XII.

*De carnalibus lectoribus et hæreticis.*

1. Nequaquam legem intelligit qui carnaliter verba legis percurrit, sed is qui eam sensu interioris intelligentiae perspicit. Nam qui litteram legis intendunt, ejus occulta penetrare non possunt.

2. Multi enim non intelligendo spiritualiter Scripturas, nec eas recte sentiendo, in hæresim devoluti sunt, atque in multis erroribus defluxerunt.

3. In solis fidelibus religata est lex, testante Domino per Prophetam: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis (Isai. viii, 16);* ne cam aut Judæus intelligat, aut hæreticus, quia non est Christi discipulus. Unitatem quippe pacis, quam Christus docuit, non sequuntur; de qua **294** idem Dominus dicit:

*4. Luxit, Tolet. Got., pro lux sit. LOAISA.*

*Ibid. Inde, etc. Augustin., sermon. de tempore 30, de Judæis ita ait: Apud Judæos solas divinas litteras remansuras, quibus gentes instrucentur, illi excæcentur. LOAISA.*

*Ibid. Lux sit. Ita edidi, et in nota Loaisæ addidi pro LUX SIT. Alioquin videri possit dubium an Loaisa voluerit luxit. In textu Grialii est luxsit ita nōnitum. Posset legi lux est, aut lucet, ut postea tenebrescit. AREV.*

CAP. XII. N. 4. Divinae legis intellectus exterior verborum carnalis a doctoribus dicitur ex eo quod est apud Paulum, ad Coloss. ii, de seductoribus scriptum: *Nemo nos seducat rotens in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput. Inde est apud Augustin. frequens carnaliter intelligere, et terræna carnalisque justitia, præterim in expositione Epist. ad Galatas, e. iii, et in expositione psalm. x. Spiritualiter, inquit, legem intellgentibus sacramentum est libertatis; carnaliter autem sentientibus si Judæi sunt, jugum est servitutis; si pagani, aut hæretici, relamen est cæcitatibus. Similiter Hieronymus, ad Algasim, quest. 10: *Frustra inflatur Judæus, et tumet sensu carnis suæ, carnaliter cuncta intelligens, et tradiditum Judæacum deliramenta perquirens, non tenens caput. LOAISA.**

*Ibid. Verba legis. Ut est illud a Cœlestino PP. Galliarum sacerdotibus inhi itum, qui amici palliis, et lumbis pœnceti, in ecclesia ministrabant, ut illud Domini pœceptum, *Sint lumbi vestri pœnceti, ad verbum implerent. Epist. 2 ad episcopos Galliar. Qui erudiant, inquit, se sanctæ Scripturæ fidem non per spiritum, sed per litteras completeros, etc. Et hoc non solum de lege divina, sed etiam de civili dictum est. LOAISA.**

5. Ut de Hebionitis tradit Augustin., lib. de Hæreticis ad Quodvultdeum. LOAISA.